Čujem ime, stvar ne objašnjavaju. Te forme koje nazivaju supstancijama, nitko do sada nije osjetilom spoznao, nitko <ih> nije mišljenjem dotakao, razlozi lutaju bez značenja, dok se ne objasni, što je ta supstancija. Forme koje zovemo akcidentalnima i osjetilom zamjećujemo i mišljenjem dotičemo. Iskustvom zamjećujemo da su istinite one Aristotelove riječi u 2. knjizi *O nastajanju*: τὰς γὰρ τῶν αἰσθητῶν ἀρχάς αἰσθητάς δεῖ εἶναι.³⁹ »Počela osjetilnih stvari treba da budu osjetilna.«

³⁹ Usp. ARIST. Cael. 306a.9–11: Δεῖ γὰρ ἵσως τῶν μὲν αἰσθητῶν αἰσθητάς, τῶν δὲ ἀἰδίων ἀἰδίους, τῶν δὲ φθαρτῶν φθαρτάς εἶναι τὰς ἀρχάς, ὅλως δ' ὁμογενεῖς τοῖς ὑποκειμένοις. Nije nađen točan citat.

An ideo dicant formam esse substantiam, quia eius sit *determinare*, ὄριζειν? Dicemus nos non minus determinare eam, si accidens esse dicatur. Cur licet asserere alias esse formas accidentales, alias substantiales? Quae est ratio huius constitutionis?

- 5 Iamdudum quaerimus, ut nobis explicit rationem substantiae istius famigeratae: et si ratio nulla redditur, cur credatur tali philosophiae? Albedo, caliditas entia sunt. Formae istae incognitae entiane sunt an non entia? Si entia, cur magis entia quam illa? Essentiae enim ratio par utriusque. Aut si non par, ratio dicatur,
10 cur non par? Cur magis ens sit forma ista substantialis quam caliditas? Si non reddatur ratio, inanis erit ista iactatio, vana philosophia.

Asserit multis locis substantiam esse primum ens. Si de materia dicatur, in Peripato concedam. Eamque etiam magis ens
15 esse concedam ratione scilicet causalitatis, ratione quoque aeternitatis.

Si de forma id dicatur, rogabo causam? Si non afferatur, non credam. Si afferatur, expendam an vera causa sit. Si sit, acquiescam. Si non sit, non cessabo ego afferre multa, quae similia, vel
20 potius eadem sunt in formis istis et accidentibus.

Entia et ista et illae sunt. Neque magis ens forma (quod mihi assumo donec contrarium demonstretur) quam accidens. Utraque in subiecto, utraque in subiecto et nudo et formato. In materia namque prius accidentia corporis dimensionum sunt,
25 quam formae elementorum, quae formarum omnium primae in Lycaeо nudae materiae insunt. Subiecto quoque his formato utraque insunt. Non enim minus formae aliae super alias accumulantur, quam accumulentur accidentia. Namque ad formas elementorum accumulatur forma mista: super hanc lapidis vel
30 metalli: super hanc nutritiva plantae: deinde sensitiva animalis: dein super hanc rationalis.

Da li oni mogu reći da je forma supstancija, jer je njezino svojstvo da definira, ὄριζειν. Mi ćemo reći da neće manje definirati, ako bi se reklo da je akcident. Zašto je dopušteno tvrditi, da su jedne akcidentalne forme, a druge supstancialne? Koji je razlog tog ustroja? Već dugo tražimo da nam objasne razlog te slavne supstancije, i ako se ne daje nikakav razlog, zašto bi se vjerovalo takvoj filozofiji? Bjelina, toplina su bića. Te nepoznate forme jesu li bića ili ne-bića? Ako su bića, zašto su više bića nego one? Naime, razlog biti jednak je objema <formama>. A ako nije jednak, neka se kaže razlog, zašto nije jednak, zašto je više biće ta supstancialna forma nego toplina. Ako se ne dade razlog, ispravno će biti razmetanje, uzaludna filozofija.